Kính gửi:

- UB.MTTQVN và các đoàn thể Thành phố;

- Văn phòng Thành ủy và các Ban thuộc Thành ủy;

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc UBND Thành phố;

- Trưởng Công an Thành phố;

- Chỉ huy trưởng Ban CHQS Thành phố;

- Giám đốc Trung tâm y tế Thành phố;

- Chủ tịch UBND phường, xã.

Căn cứ Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 28/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ

về một số biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19;

Căn cứ công văn số 990/UBND ngày 29/01/2021 của UBND tỉnh Bà Rịa –

Vũng Tàu về tăng cường biện pháp phòng, chống dịch Covid-19; công văn số

528/BCĐ-YT ngày 30/01/2021 của Ban chỉ đạo phòng, chống Covid-19 Tỉnh;

Tại Việt Nam hiện nay đã ghi nhận nhiều ca dương tính trong cộng đồng do

biến thể mới của vi rút SARS CoV-2; tình hình dịch bệnh tại tỉnh Hải Dương,

tỉnh Quảng Ninh, tỉnh Bắc Ninh, Thành phố Hải Phòng, Thành phố Hà Nội và

trên toàn quốc đang diễn biến rất phức tạp. Để triển khai chủ động, kịp thời các

biện pháp phòng, chống dịch, đặc biệt trong dịp Tết Nguyên đán năm 2021;

UBND thành phố Vũng Tàu yêu cầu:

1. Các cấp chính quyền, cơ quan, đơn vị, các tầng lớp nhân dân và toàn

thể hệ thống chính trị thành phố Vũng Tàu khẩn trương triển khai tổ chức

thực hiện các nội dung cụ thể như sau:

- Thực hiện nghiêm nội dung "Rà soát, siết chặt việc thực hiện các biện

pháp phòng chống dịch trên địa bàn, đặc biệt tại các cơ sở y tế, trường học, khu

công nghiệp, nhà máy xí nghiệp, các khu vực thường xuyên có hoạt động tập

trung đông người" và "Các giải pháp về đeo khẩu trang, hạn chế tụ tập đông

người, giữ khoảng cách nơi công cộng" tại Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày

28/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ về một số biện pháp cấp bách phòng

chống dịch COVID-19.

- Tiếp tục duy trì triển khai Sổ tay “Hướng dẫn phòng, chống dịch

COVID-19 tại cộng đồng trong trạng thái bình thường mới” được ban hành

kèm theo Quyết định số 3888/QĐ-BYT ngày 08/09/2020 của Bộ Y tế; Tài liệu

bao gồm các hướng dẫn chi tiết phòng, chống dịch COVID-19 tại hộ gia đình;

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ VŨNG TÀU

Số:            /UBND-VP

V/v triển khai, rà soát, siết chặt

việc thực hiện các biện pháp cấp

bách phòng, chống Covid-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vũng Tàu, ngày 30 tháng 01 năm 2021

HỎA TỐC

 2

nhà chung cư; cơ sở giáo dục các cấp từ mầm non tới đại học; trụ sở làm việc;

trong các cuộc họp; trên các phương tiện giao thông công cộng; tại trung tâm

thương mại, siêu thị; tại các khu công nghiệp, nhà máy, xí nghiệp; tại cơ sở

kinh doanh dịch vụ ăn, uống phục vụ tại chỗ; tại chợ đầu mối, chợ dân sinh.

- Tổ chức triển khai phòng chống dịch COVID-19 tại trụ sở làm việc. Cần

phổ biến trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động;

khách đến thăm và làm việc.

- Tổ chức triển khai phòng chống dịch COVID-19 trong các cuộc họp; Áp

dụng cho các cuộc họp, hội nghị, hội thảo, tập huấn từ 30 người trở lên.

(Các cuộc họp, hội nghị, hội thảo, tập huấn dưới 30 người hoặc giao ban đơn vị

cơ quan, cơ quan tổ chức áp dụng các biện pháp phòng chống dịch phù hợp).

- Rà soát các sự kiện văn hóa - thể thao, hội thảo, hội nghị tập trung đông

người của ngành, địa phương mình dự kiến tổ chức trong tháng 02/2021; đối với

sự kiện có quy mô dưới 500 người khi tổ chức phải bắt buộc thực hiện đầy đủ

các biện pháp phòng chống dịch COVID-19 theo hướng dẫn của ngành Y tế; đối

với quy mô trên 500 người phải báo cáo, xin ý kiến UBND tỉnh và Ban Chỉ đạo

phòng chống dịch COVID-19 tỉnh.

- Tổ chức tuyên truyền các hướng dẫn, các thông điệp phòng chống dịch

COVID-19 tại cộng đồng trong trạng thái bình thường mới.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

- Tổ chức triển khai phòng chống dịch COVID-19 tại trường học: áp dụng

cho các cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn thành

phố Vũng Tàu.

- Thường xuyên yêu cầu, nhắc nhở học sinh thực hiện nghiêm việc đeo

khẩu trang khi đến trường, khi ra về và những thời điểm cần thiết; nhắc nhở học

sinh rửa tay với xà phòng hoặc dung dịch sát khuẩn tay;…

- Triển khai kịp thời các hoạt động dạy học trực tuyến để ứng phó với diễn

biến dịch COVID-19 trong tình hình mới.

3. Phòng Y tế

Tổ chức triển khai hướng dẫn phòng chống dịch COVID-19 tại các cơ sở

kinh doanh dịch vụ ăn, uống phục vụ tại chỗ

4. Phòng Kinh tế

Tổ chức triển khai hướng dẫn phòng chống dịch COVID-19 tại các trung

tâm thương mại, siêu thị, chợ, cửa hàng kinh doanh lương thực, thực phẩm; cần

thực hiện nghiêm các hướng dẫn đối với người bán hàng, người lao động.

5. Phòng Quản lý đô thị

Đề nghị Sở Giao thông vận tải Tỉnh chỉ đạo Bến xe khách, các nhà xe, đơn

vị kinh doanh vận tải hành khách thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch

COVID-19 trên các phương tiện giao thông công cộng; thực hiện ghi chép lịch

trình, thông tin hành khách; hạn chế vận chuyển hành khách đến các địa phương

đang có dịch và những khu vực cận vùng dịch trong thời điểm này.

 3

6. Công an Thành phố

- Chỉ đạo cơ quan Công an phường, xã quản lý chặt công tác tạm trú, tạm

vắng và cư trú trên địa bàn. Tăng cường kiểm tra, rà soát, xử lý người nước

ngoài đến cư trú, tạm trú bất hợp pháp trên địa bàn thành phố. Quản lý chặt chẽ

người nước ngoài được phép làm việc, lưu trú tại địa phương.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế và các cơ quan, đơn vị có liên quan kiểm

soát chặt chẽ các khu cách ly y tế tập trung có thu phí trên địa bàn, xử lý nghiêm

các trường hợp gây rối, làm mất an ninh an toàn theo quy định.

7. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể

Thao Thành phố: Theo chức năng nhiệm vụ

 - Hướng dẫn, tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại

chúng, yêu cầu người dân thực hiện nghiêm việc đeo khẩu trang, hạn chế tụ

tập đông người, giữ khoảng cách an toàn (tối thiểu 1 mét) tại nơi công cộng.

 - Thông tin đến toàn thể người dân: Đối với các trường hợp trở về từ các

địa phương theo thông báo cập nhật hàng ngày của Bộ Y tế phải thực hiện tự

cách ly, theo dõi sức khỏe tại nhà và liên hệ ngay với cơ sở y tế địa phương để

được hướng dẫn khi cần thiết:

    Số điện thoại của Trung tâm Y tế TP. Vũng Tàu: 0254.3573240 - 0983.881.156

 - Tuyên truyền, hướng dẫn các thông điệp về phòng chống dịch COVID-19

tại cộng đồng trong trạng thái bình thường mới.

8. UBND các phường, xã; Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19

phường, xã

- Kích hoạt ngay hệ thống phòng chống dịch COVID-19, hệ thống giám sát

cộng đồng; rà soát, kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng chống dịch, các tổ, đội giám

sát cộng đồng để cùng với nhân dân xử lý kịp thời triệt để các trường hợp phát

sinh liên quan đến dịch bệnh COVID-19.

- Tăng cường kiểm tra việc thực hiện các biện pháp phòng chống dịch, thực

hiện nghiêm các giải pháp về đeo khẩu trang, hạn chế tụ tập đông người, giữ

khoảng cách nơi công cộng và có biện pháp xử lý hoặc đề xuất xử lý nghiêm các

trường hợp vi phạm.

- Tiếp tục tổ chức triển khai phòng chống dịch COVID-19 tại các hộ gia

đình. Cần chú ý nội dung trách nhiệm của người sống trong hộ gia đình, thực

hiện các biện pháp dự phòng cá nhân gồm: Đeo khẩu trang khi ra khỏi nhà;

Thường xuyên rửa tay với xà phòng hoặc dung dịch sát khuẩn tay; Hạn chế ra

khỏi nhà khi không cần thiết; hạn chế tụ tập đông người;…

- Triển khai đánh giá nguy cơ lây nhiễm dịch COVID-19 tại hộ gia đình

được áp dụng cho các hộ gia đình tại Quyết định số 2203/QĐ-BYT ngày

27/5/2020 của Bộ Y tế.

- Triển khai Hướng dẫn xử lý thi hài người tử vong do nhiễm hoặc nghi

ngờ nhiễm virut SARS CoV-2 tại cộng đồng được áp dụng tại cộng đồng, nhà

 4

tang lễ, nhà hỏa táng, nghĩa trang, phương tiện vận chuyển thi hài tại Quyết định

2233/QĐ-BYT ngày 29/5/2020 của Bộ Y tế.

- Triển khai hướng dẫn phòng chống dịch COVID-19 tại các chung cư, lưu

ý nội dung trách nhiệm của người dân sống tại nhà chung cư; nhân viên an ninh,

bảo vệ, người phục vụ trong nhà chung cư; khách đến thăm và làm việc; Ban

quản lý nhà chung cư.

UBND thành phố Vũng Tàu yêu cầu các phòng, ban, đơn vị liên quan và

UBND các phường, xã khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh BR –VT;

- Sở Y tế tỉnh BR-VT;

- TTr.Thành ủy Vũng Tàu;

- Chủ tịch và các PCT UBND TPVT;

- Trang TTĐT TPVT;

- Lưu VT.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Thu Hương

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-01-30T18:45:43+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thị Thu Hương<huongntth@vungtau.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-01-30T18:51:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân thành phố Vũng Tàu<vungtau@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-01-30T18:51:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân thành phố Vũng Tàu<vungtau@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!